

Câmara Municipal de Ubá

ESTADO DE MINAS GERAIS

REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PAUTA DE 06/08/2025

Discussão dos seguintes Projetos:

- 1) PROJETO DE LEI Nº 44/2025 Autoriza o Município de Ubá a receber, por doação com encargo, a área de terreno que especifica, destinada a abertura de via pública.
- 2) PROJETO DE LEI Nº 49/2025 Dispõe sobre a concessão de moratória individual de créditos regularmente inscritos em dívida ativa, suspende a exigibilidade e estabelece condições para a remissão de juros de mora, multas e outros encargos, em casos de comprovada impossibilidade técnica de cobrança e emissão de guias por parte do Município de Ubá.
- 3) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Sr. Artur Moreira.
- 4) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 19/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Sr. Antônio Gonçalves do Amaral.
- 5) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadã Honorária à Sra. Maria das Dores Nepomuceno.
- 6) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadã Honorária à Senhora. Josilene Cristina Rosa.
- 7) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Sr. Paulo Tadeu Bortot.
- 8) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Sr. José Domiciano Soares Júnior.
- 9) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Sr. Rogério Ferreira da Silva.
- 10) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 25/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadã Honorária à Sra. Pâmela Ferreira de Souza.
- 11) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Sr. Edmar Geraldo Ferreira.
- 12) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Sr. Edson José Ribeiro Ferreira.
- 13) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 28/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Sr. Gilson de Oliveira Gomes.
- 14) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Sr. Ricardo Bazilio.



Câmara Municipal de Ubá

ESTADO DE MINAS GERAIS

- 15) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Sr. Wendel Cristiano Soares Mesquita.
- 16) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 31/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano ao Sr. Aristides Gomes Abrahão Júnior.
- 17) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 32/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano à Sra. Maria Helena Stoduto.
- 18) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 33/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano ao Sr. Wendel Quintino da Silva.
- 19) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano ao Sr. Gilberto Teixeira Pereira Coelho.
- 20) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 35/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano à Doutora Danielle Rodrigues Marota Teixeira.
- 21) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano à Sra. Jéssica Ladeira Soares.
- 22) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 37/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano ao Sr. Romulo Ribeiro.
- 23) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 38/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano ao Sr. Marcus Vinicius Pereira Miranda.
- 24) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 39/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano ao Sr. César Augusto Cândido de Sá.
- 25) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 40/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano ao Sr. Luís Henrique Pinto Benevenutto.
- 26) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 41/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano ao Sr. Leonardo Rodrigues Belo Couto.
- 27) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 42/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano à Sra. Ameliana Artur Vieira.
- 28) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 43/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano ao Sr. Bruno Groppo Felippe.
- 29) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 44/2025 Dispõe sobre a concessão do Título de Personalidade Ubaense do Ano ao Sr. Eduardo Francisco José da Silva.
- 30) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 45/2025 Dispõe sobre a concessão da Comenda Ary Barroso ao Sr. Matheus Lousada Silva.